INFORMACION DE GESTION
Proyecto de Ley de Presupuestos 2017

Ministerio MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS Partida 10
Servicio SERVICIO MEDICO LEGAL Capitulo 03
Mision 1

Otorgar un servicio altamente calificado en materias Médico Legales y Forenses a los 6érganos de la administracion
de justicia y la ciudadania en general, a través de la realizacion de pericias médico legales, garantizando calidad,
confiabilidad, oportunidad, imparcialidad y trato digno a mujeres y hombres. Desarrollando, asimismo, la
investigacioén cientifica, docencia y extensién en materias propias de su competencia.

Numero de Indicadores-Ambitos de Control »

N° Producto Estratégico Total Resultado Producto Proceso

1 Informacion Pericial Tanatologica. 1 0 1 0

2 Informacion Pericial Clinica. 2 0 2 0

3 Informacion Pericial de Laboratorio. 2 0 2 0

4 Informacion Pericial de Salud Mental 2 0 2 0

5 Investigacién, Docencia y Extension. 0 0 0 0

6 Otros Indicadores (3) 0 0 0 0
Total Indicadores 7 0 7 0

Participacién sobre Total Indicadores 100% 0% 100% 0%

Indicadores de Desempefio. Ambito de Resultado

La institucion no presenta indicadores en el ambito de resultado

Indicadores de Desempefio. Ambito de Producto (Calidad)

Informacién Pericial Tanatoldgica.

Indicador 2013 2014 2015 2016 2017
Variables Estimado Meta

Porcentaje de Informes periciales

Tanatoldgicos despachados en un

plazo igual o inferior a 12 dias habiles 90,7 % 91,7 % 93,0 % 90,0 % 91,0 %
respecto del total de informes

despachados en afio t

N° de Informes Periciales Tanatolégicos
despachados en un plazo igual o inferior a 9.609,0 10.159,0 10.810,0 10.620,0 11.090,0
12 dias hébiles en afio t

N° total de Informes Periciales

oy ~ 10.598,0 11.076,0 11.618,0 11.806,0 12.187,0
Tanatoldgicos despachados en afio t

Informacion Pericial Clinica.



Indicador
Variables

Porcentaje de Informes Periciales de
Lesionologia Forense despachados en
un plazo igual o inferior a 10 dias
habiles respecto del total de informes
despachados en afio t

N° de Informes Periciales de Lesionologia
Forense despachados en un plazo igual o
inferior a 10 dias héabiles en afio t

N° total de Informes Periciales de
Lesionologia Forense despachados en afio
t

Informacién Pericial Clinica.

Indicador
Variables

Porcentaje de Informes Periciales de
Sexologia Forense despachados en
un plazo igual o inferior a 4 dias
habiles respecto del total de informes
despachados en afio t

N° de Informes Periciales de Sexologia
Forense despachados en un plazo igual o
inferior a 4 dias habiles en afio t

N° total de Informes Periciales de
Sexologia Forense despachados en afio t

Informacion Pericial de Laboratorio.

Indicador
Variables

Porcentaje de Informes Periciales de
Alcoholemia disponibles para
despacho en un plazo igual o inferior a
15 dias habiles respecto del total de
informes disponibles para despacho
en afo t

N° de Informes Periciales de Alcoholemia
disponible para despacho en un plazo igual
o inferior a 15 dias habiles en afio t

N° total de Informes Periciales de
Alcoholemia disponible para despacho en
afiot

Informacion Pericial de Laboratorio.

2013

94,7 %

16.858,0

17.798,0

2013

84,2 %

6.718,0

7.980,0

2013

92,7 %

114.687,0

123.696,0

2014

94,9 %

16.467,0

17.359,0

2014

92,2 %

6.181,0

6.704,0

2014

92,6 %

114.371,0

123.503,0

2015

94,7 %

14.745,0

15.570,0

2015

96,5 %

5.871,0

6.087,0

2015

97,8 %

120.100,0

122.770,0

2016
Estimado

94,4 %

16.361,0

17.329,0

2016
Estimado

90,0 %

5.909,0

6.562,0

2016
Estimado

92,6 %

122.210,0

132.037,0

2017
Meta

94,8 %

13.700,0

14.456,0

2017
Meta

92,0 %

5.033,0

5.470,0

2017
Meta

95,0 %

117.162,0

123.323,0



Indicador 2013 2014 2015 2016 2017
Variables Estimado Meta

Porcentaje de Informes Periciales de

ADN Filiacion, despachados en un

plazo igual o inferior 95 dias habiles 95,66 % 91,76 % 95,19 % 92,66 % 93,03 %
respecto del total de informes

despachados en afio t

N° de informes periciales de ADN Filiacién
despachados en un plazo igual o inferior a 4.851,00 4.734,00 4.137,00 5.101,00 4.522,00
95 dias habiles en afio t

N° total de informes periciales de ADN

I ~ 5.071,00 5.159,00 4.346,00 5.505,00 4.861,00
Filiacién despachados en afio t
Informacion Pericial de Salud Mental
Indicador 2013 2014 2015 2016 2017
Variables Estimado Meta

Porcentaje de informes periciales de

salud mental infantil despachados en

un plazo igual o inferior a 35 dias 78,43 % 86,74 % 87,42 % 79,02 % 82,06 %
habiles respecto del total de informes

despachados en afio t

N° de informes periciales de salud mental
infantil despachados en un plazo igual o 538,00 569,00 681,00 546,00 677,00
inferior a 35 dias habiles en afio t

Ne° total de informes periciales de salud

mental infantil despachados en afio t 686,00 656,00 779,00 691,00 825,00
Informacion Pericial de Salud Mental

Indicador 2013 2014 2015 2016 2017

Variables Estimado Meta

Porcentaje de informes periciales de

salud mental adultos despachados en

un plazo igual o inferior a 35 dias 94,32 % 91,09 % 96,23 % 85,03 % 90,03 %
habiles respecto del total de informes

despachados en afio t

N° informes periciales de salud mental
adultos despachados en un plazo igual o 2.725,00 2.586,00 2.576,00 2.528,00 2.483,00
inferior a 35 dias habiles en afio t

N° total de informes periciales de salud

~ 2.889,00 2.839,00 2.677,00 2.973,00 2.758,00
mental adultos despachados en afio t

[1] La informacién detallada de las definiciones estratégicas de la institucion, esto es: misién, objetivos estratégicos, productos, subproductos y
productos especificos, clientes/usuarios/beneficiarios, se encuentra disponible en el formulario Al del presupuesto en: www.dipres.cl proyecto de
ley de presupuestos 2017.

[2] La informacion mas detallada de los indicadores de desempefio (formulario H) con la férmula de calculo, notas, supuestos se encuentra
disponible en www.dipres.cl proyecto de ley de presupuestos 2017

[3] Corresponde a mediciones de procesos transversales en la organizacion que afectan al menos a dos o mas productos estratégicos; es decir
es de caracter institucional.


http://www.dipres.cl/proyecto
http://www.dipres.cl/proyecto

